Nelle *Annotationes* di Bugenhagen il discorso escatologico è este-

(30) (13: 10) *Habemus altare de quo*. Altare invisibile est Christus, qui idem supra pontifex est. Nullam oblationem suscipit Deus, nisi in hoc altari, id est, per Christum. Quemadmodum Petrus dicit epistola I. capi. 2 [...] Sed neque de sacramento Eucharistiae hic dici clarum est, cum de manducatione loquitur ex altari, quoniam Christiani praeter Christum aliud altare non habent. Ad venerandum illud corporis Christi sacramentum sumendum, non opus est altari, nisi illis qui sacrificium ex testamento Christi fecerunt. Externum sacramentum est, externis tractatur manibus in externo aliquo loco, ad quod nihil retulerit, sive lignea sit, sive lapidea mensa, nisi dicas Christum peccasse, qui in lignea mensa creditur coenasse, aut peccatum esse, quando morituris datur sacramentum in suis aedibus etc. Adverte vero diligenter quod dicit ex hoc altari non esse fas ut edant, qui tabernaculo deserviunt [...] Ex hoc autem altari Christi nemini licet edere [...] Qui per iustias et opera Legis querit salutem, multo minus, qui per opera traditionum humanarum ». (pp. 138b-139 passim).

(31) A proposito di *Ebrei* 10: 2 (p. 136) B. scrive: « Porro concludit autor, ubi peccatorum est remissio, non est amplius oblatio pro peccato. Ubi est ergo satisfactio illa papistica? » e a proposito di *Ebrei* 12: 17 (p. 138a): « Ista horrenda exempla perterrent illos, qui poenitentiam putant esse in manu sua quoties voluerunt, quasi fides, qua sola liberamur, sit iustitia humana, et non potius dei ».

(32) « Pro hac duntaxat clamo libertate et conscientia, clamoque fidenter: Christianis nihil ullo iure posse imponi legum, sive ab hominibus sive ab angelis, nisi quantum volunt, liberi enim sumus ab omnibus... » (WA 6, 537).

so e raggiunge toni apocalittici in quelle alla seconda ai Tessalonicesi. Anzi, a proposito delle due ai Tessalonicesi, a noi sembra particolarmente interessante la duplice interpretazione che il nostro esegeta ci offre.

Nella prima ai Tessalonicesi la parte escatologica (si confronti il cap. V) è sacrificata rispetto alla parte che riguarda l'esortazione al dovere del lavoro. Infatti, riaffermato il principio della grazia, l'Autore si preoccupa di fare un discorso impegnato. Come già si è visto a proposito della polemica sui voti e sul monachesimo, i Tessalonicesi hanno il dovere di vivere del lavoro delle loro mani, affinché, con la scusa dell'indigenza, non pretendano di vivere alle spalle degli altri. La povertà e la religione non devono offrire pretesti di tal genere (comm.a 1 Tess. 4: 11; p. 55a). Questo tipo di discorso continua, ma solo parzialmente, nelle annotazioni alla seconda ai Tessalonicesi. A noi sembra che Bugenhagen abbia fortemente limitato un discorso, che nelle intenzioni di Paolo aveva ben altra finalità e portata, al fine di sottolineare il ritornante motivo, a lui così caro, della polemica anti-clericale.